(LOGO DA INSTITUIÇÃO DE ORIGEM)

Natal, XX de XXX de XXXX.

CARTA PARA SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DO
TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO – TCLE.

Karolinny Évans de Araújo Severo
Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa
LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER

 Venho por meio desta, solicitar a liberação de aplicação do Termo de Consentimento

Livre e Esclarecido do (título do projeto) cuja coleta de dados será feita através de prontuário,

com fins de apresentação/publicação em Congresso (a ser realizado no período de XX a XX

de XXX de 20XX, na cidade do RN). O presente trabalho tem como objetivo realizar um relato

de caso e uma revisão bibliográfica sobre (tema abordado).

 Todas as informações obtidas serão sigilosas e o nome do paciente não será identificado

em nenhum momento. Os dados serão guardados em local seguro e a divulgação dos

resultados será feita de forma a não identificar o paciente.

Atenciosamente,

(NOME COMPLETO, ASSINATURA E CARIMBO DO PESQUISADOR RESPONSÁVEL)

____________________________________

Pesquisador Responsável